Cap.

EDIT. PAR.			EDIT. MAT.	
		Cap. X.		
222.	23.	In Italia vero multo vetustior. <i>Emend.</i> multo vetustius.	574.	24.
ibid.	27.	Dimidiati dici itinere distantes. <i>Emend.</i> itinere inter se distantes	575.	1.
223.	25.	Non omnes ejusdem rationis. <i>Emend.</i> ejusdem nationis.	576.	36.
		Cap. XI.		
224. b.	15.	Proximae ab his quae in Aquilonem vergunt. <i>Emend.</i> Proxime	577.	24.
225.	4.	Ventorumque vis talem naturam obtinent. <i>Emend.</i> obtineat.	578.	19. Em.
		Cap. XII.		
227.	7.	Si eminentiam probe ad virtutis situm accommodatum habeat. <i>Emend.</i> accommodatam habeat.	580.	27. Em.
		Cap. XIII.		
229.	21.	Causam esse putat. <i>Emend.</i> causam esse putet.	584.	21.
ibid. b.	19.	Ut tractabiles se docilesque legumlatori praebeant. <i>Emend.</i> tractabiles.	586.	2. Em.
		Cap. XIII.		
232.	21.	Et eo cujus gratia gratia fiunt. <i>Emend.</i> cujus gratia fiunt.	588.	7. Em.
		Cap. XV.		
236.	22.	Animae partes duas esse, rationi expertem. <i>Emend.</i> rationis.	593.	12. Em.
		Cap. XVI.		
238.	29.	Fere una provisione continget. <i>Emend.</i> contingent.	595.	16. Em.
ibid. b.	1.	Debet autem conjunctionis initium per aetatem in haec tempora congruere. <i>Emend.</i> debet conjunctionis initium.	ibid.	19.
		Cap. XVII.		
241. b.	24.	Providendum est in adolescentibus, ne quid tale vel dicant, vel audiant. <i>Emend.</i> providendum est in pueris, ne quid.	600.	4.

IN LIBRO VIII.

		Cap. I.		
243. b.	10.	Sua est administratio dirigenda. <i>Emend.</i> administratio accommodanda.	602.	14.
ibid.	22.	Eademque cura et procreatio. <i>Emend.</i> cura et procuratio.	ibid.	28.
		Cap. II.		
244.	25.	Sed neque illud satis constat, ad mores a-	603.	23.
				ni-

EDIT. PAR.

EDIT. MAT.

nimae, an ad intelligentiam potius institutio sit dirigenda. *Emend.* Sed neque illud satis constat, utrum ad intelligentiam potius institutio sit accommodanda, an ad mores animae.

- ibid. b. 5. Sed cum liberalia illiberalibus divisa sint. 604. 7.
Emend. liberalia ab illiberalibus.
 Cap. III.
245. b. 9. Et multifariam commodas. *Emend.* commodae. 605. 10.
 246. b. 22. In promptu sit intelligere, Ex his palam fit oportere. *Emend.* intelligere; ex his palam fit, oportere.
 Cap. IV.
248. 16. Dum assidue laboribus exercentur. *Emend.* 609. 4.
 exercentur.
 Cap. V.
251. b. 13. Sed qui musicae non ob hanc solum. *Emend.* 613. 19.
 Sed quia musicae.
252. pen. Cum ipsa statim concentuum natura. *Emend.* 615. 7.
 cum in ipsa.
- ibid. b. 15. et 17. Adulescentes. *Emend.* adolescentes. ibid. 26. et 29.
 Cap. VI.
254. b. 8. Huc accidit, quod pueros oportet esse. 616. 25. Em.
Emend. Huc accedit, quod
255. 4. Adulescentes. *Emend.* adolescentes. 617. 20. Em.
 ibid. b. 26. Quae ad certamina pertinent, in qua qui 618. 44.
 agit. *Emend.* pertinet.
- Cap. VII.
257. b. 5. Certamina spectacula quae sunt. *Emend.* 621. 15.
 spectaculaque sunt.
258. 6. Adulescentes. *Emend.* adolescentes. 622. 12. Em.

MIrum nemini videri debet, si in hoc indice emendationum quam plurimas videat, quae nihil aliud sunt, quam menda typographica ab operarum incuria profecta, atque ejusmodi, ut cuivis legenti cognitu sint facilia, neque Aristotelis sententiam immutent aut perturbent. Cujusmodi sunt *ineatur*, pro *ineantur*: *suppellex*, pro *supellex*: *mornarchia*, pro *monarchia*: *exssitit*, pro *exstitit*: *emittuntur*, pro *emittuntur*, et alia hujus generis. Nam pleraque hujusmodi menda in exemplari Vascosaneo, quo usi sumus, et de quo jam

antea mentionem fecimus, Sepulvedae ipsius manu aut ejus librarii sunt emendata: quibus et nos alia nonnulla addidimus, quae codicem perlustrantes obiter offendimus. Sed id eo potissimum consilio fecimus, ut palam lectoribus fieret incuria typothetarum, et supina oscitantia in corrigendis inter excudendum opus ejusmodi erratis, quae deinceps Sepulvedae dedecori esse possent, et fortasse inscitiae verterentur. Illud vero taciti praeterire non possumus, nonnullas periodos esse ita vitiose interpunctionibus distinctas, ut ad sensum, qui Aristotelis verbis inest, quemque Sepulveda Latine reddendum sibi proposuit, non satis apte sint expressae. Hujusce rei aliquot exempla ex superiore indice peti possunt. Nos vero duo praeterea huc adducemus loca hoc vitio defœdata, non adeo magno intervallo inter se distantia, quorum alterum Sepulveda ne attigit quidem, in altero autem unam tantum litteram emendavit. Ea sunt ex libri III. capite VII. quae ita se habent.

87. b. 27. *Judicium autem tribui peritis, nihilominus quam scientibus solet, atque eadem ratio delectionis esse videtur: nam recte deligere munus est cognitionem habentium, exempli causa, geometram: recte deligere, eorum est qui geometrica noverunt: ut gubernatorem ii recte deligunt, qui gabernare sciunt. Sed emendandum est, nam recte deligere munus est cognitionem habentium: exempli causa: geometram recte deligere, eorum est, qui geometrica noverunt.* 209. 28. Em.
88. 12. *Tum quia in nonnullis rebus effector, nec solus nec melius ceteris omnibus judicat. Qui opera cognoscunt, nec artem habent, ut domum cognoscere, non ejus modo est qui eam aedificavit, sed id melius etiam judicabit, qui domo utitur, hoc est paterfamilias, et gubernator, quam faber lignarius. De temone, de epulis, conviva melius quam coquus judicabit. Qui locus hoc pacto corrigendus est.* 210. 12.

est. Tum quia in nonnullis rebus effector nec solus, nec melius ceteris omnibus judicat, qui opera cognoscunt, nec artem habent. Ut domum cognoscere non ejus modo est qui eam aedificavit, sed id melius etiam judicabit, qui domo utitur: hoc est, paterfamilias: et gubernator, quam faber lignarius de temone: de epulis conviva melius quam coquus judicabit. Hujus generis sunt fortasse alia quam plurima, quae nostros oculos emendationes hasce accurate perquirentium effugisse arbitramur. Neque enim id unum agebamus, ut omnia emendatu digna annotaremus; sed quae ipse interpretes emendasset. Non igitur miramur, quod Sepulveda ad Vascosanum scribens (epist. 78. edit. Salm.) ejus vigilantiam magnopere desideret, qui inter initia nonnihil dormitasset, cum ipse menda non pauca librum percurrendo viderit, et adnotarit, quibus, ut epist. 86. ait, librarii hoc opus multis in locis depravarunt. Atque de his hactenus. Nunc emendationes et additiones ejusdem auctoris in scholia huic versioni adjecta recenseamus.

JO. GENESII SEPULVEDAE

In scholia ad octo Politicorum Aristotelis libros emendationes et additiones.

Numerorum, qui ad editionem Parisiensem remittunt, prior folium, posterior paginae lineam, ut antea; qui vero ad editionem Matritensem, prior paginam, posterior scholion eodem numero notatum designat. Scholiorum loca in hoc indice exhibentur non ut antea vitiose excusa sunt, sed prout ab auctore, ut videtur, ad alteram editionem sunt emendata.

EDITIO PARIS.

EDITIO MAT.

IN LIBRO I.

Fol. lin.		Pag. schol.
	Cap. I.	
2. b. 33.	Simili huic principio exorsus est libros de moribus ad Nicomachum.	2. 2.
3. b. 10.	Ita cum civitas ex vicis domibusque constet, sitque finis dictarum omnium societatum et communionum: fieri tradit, ut civitas multo etiam magis natura consistat, cum sit finis illarum.	3. 10.
ibid. 28.	Ferreum instrumentum multis usibus accommodatum.	ib. 14. Em.
	Cap. II.	
5. b. 2.	<i>Vivendi gratia fiat.</i>	9. 3.
6. 4.	<i>Solivagae sunt aves.</i>	10. 14. Em.
ibid. 6.	<i>Sermonem et rationem tribuit.</i>	ibid. 15.
ibid. 13.	Nunc eandem natura potioem esse declarat.	ibid. 17. Em.
ibid. 21.	Fieri, inquit, non potest, ut virtute quisquam male utatur.	11. 19.
ibid. 29.	Habitus electivus in mediocritate ad nos relata consistens.	ibid. eod.
	Cap. IV.	
12. b. 19.	Nam cum reges vel magistratus suffragio populi deliguntur.	31. 5.
	Cap. V.	
15. ultim.	Instituta ratio seu modus poscit.	40. 2. Em.
ibid. b. 9.	Lacuna, quae collectitiam ex pluviis aquam stagnantem torpentemque continet.	41. 3.
ibid. 26.	Totum scholion ultimum hoc modo est emendatum:	42. 9.

Quam

Quam partem adesse oportet. Aut hoc quaestuariæ facultatis naturale genus, quæ pars est oeconomicæ, adesse debet patri-familias atque homini civili; aut si non adsit, ab eisdem parari, ut per id res necessariae ad vitam, et civitati domui-que commodæ ab ipsis per se vel adm-nistros parentur.

Cap. VI.

18. 29. Qui cum commutatur nummo, non quia 47. 4.
corium est, commutatur.

Cap. VII.

21. b. 27. Itaque diversa est tum a familiari, tum a 56. 1.
civili facultate.

22. 12. Id est, nummus per foenus nummum auget. 57. 4.Em.

ibid. 25. Commodior tamen esse videtur scriptura et 57. 5.Em.
intelligentia prior, quam secutus est in-terpres.

ibid. b. 5. Tertium quod his duobus est interjectum. 57. 6.Em.

23. 18. Quod vere fit, ut ex his possit futura co- 60. 17.
pia præcognosci.

Cap. VIII.

26. b. 5. Praefectus civitatis quamdiu præest privatis, 66. 5.
ornatu et cultu differt.

IN LIBRO II.

Cap. I.

30. 22. Nullam esse docet, quæ non indigeat cor- 77. 1.Em.
rectione.

ibid. b. 10. Quæ dicitur optima ex positione, seu sup- 78. 2.
positione.

31. b. 3. Et artem rhetoricam Theodectis, a Theo- 80. 20.
decte: non ut ab illis tamquam auctori-
bus prodi libri viderentur.

Cap. II.

34. 2. *Nunc non ita loquerentur.* Haec duo scholia 84. 4.Em.
apponenda sunt infra ad lineam 13, post
verbum *appellabit.*

Cap. III.

38. b. 24. *Sed maxime tales.* 92. 5.

39. 11. *Cuncta enim fere inventa sunt.* 95. 14.

ibid. b. 25. Fieri ergo potest, ut totus numerus sit par. 97. 25.Em.

Cap. IV.

42. b. 28. Opus autem de legibus maxima ex parte leges 104. 5.Em.
sunt.

R 2

Ut

EDIT. PAR.		EDIT. MAT.
43. 19.	Ut si hostes injuriam agros vastando, aut incursionibus infestando, ac praedas agendo per occasionem intulerint, metuant tamen, ne postea injurias persequentibus poenas luant.	106. 14.
ibid. b. 25.	Area domus est spatium terrae.	107. 23. Em.
ibid. 27.	<i>Cum ex iis qui arma tenent, constituatur.</i> Cap. V.	108. 25.
47. b. 4.	A Plutarcho traditur in Solone.	116. 5.
48. 7.	Potissima ratio seditionum occasiones tollendi. Cap. VI.	119. 17.
51. 6.	Cum vel milites agricolae fiant, vel agricolae intolerabili onere graventur.	124. 1.
ibid. 21.	Sed suspicor mendum subesse librariorum.	ibid. 4. Em.
ibid. b. 10.	Si agricolae non solum agros suos privatos, sed etiam publicos, unde milites alantur, colant.	126. 12.
52. 5.	Cum genus humanum incepit, tunc renovatum esse videri volebat.	128. 17.
ibid. 16.	<i>Consuetudo imperantibus non parendi.</i> Legibus non obtemperandi. Nam ut Princeps in regno, et summi magistratus in ceteris rebus publicis ea constituere ac imperare debent et solent, de quibus lege caveri nequit: sic leges, ubicumque servantur, dominari et imperare dicuntur, et debent in iis, de quibus lege sanciri potest, ut ipse docet lib. 3. cap. 7. Cap. VII.	129. 20.
56. 32.	Socia scilicet arma hostibus adjungendo.	134. 4.
ibid. b. 17.	A misso Rege Cleombroto.	136. 15.
ibid. pen.	Sed quid recte factum sit et institutum, et quid secus, disputatur.	ibid. 16.
57. 22.	Puellae, ad quas, cum nullos habeant fratres.	137. 18. Em.
ibid. 33.	Plutarchus in Agesilao et Demosthene Spartanorum civium sortes &c.	ibid. 21.
58. b. 1.	Quoniam utrosque magistratus ἀνευδύνας, id est, sine correctione intelligere licet.	140. 34.
ibid. 31.	Auctore Platone omnia ad bellicam laudem et victoriam, quasi ad finem referri, ideoque bellicam virtutem vel solum, vel maxime coli: cujus interpretationis ut rationem reddat, &c. Sed	141. 40.

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
59. 2.	Sed errant in eo, quod victoriam et laudem bellicam atque divitias, quae inde sequuntur, anteponunt virtuti.	142. 42.
	Cap. VIII.	
61. 5.	Et sine correctione et controversia dijudicant.	149. 1.
	Cap. IX.	
64. 8.	Ephori ex omni populo poterant, sed ex plebeis et vulgaribus magna ex parte creabantur.	155. 4.
ibid. b. ult.	<i>Quidquid autem Reipublicae principes.</i>	157. 13.
65. 5.	Quamvis, inquit, non consuleretur proborum hominum egestati.	ibid. 15.
	Cap. X.	
67. 7.	Et philosophos, qui leges scripserint, recenset.	160. 1.
ibid. 21.	Tres respublicae depravatae inter se cognatae sunt.	161. 7. Em.
ibid. b. 15.	Solon, ut in Sol. et Mar. Cat. refert Plutarchus, maximum primumque censum quingentorum medimnorum esse voluit.	162. 11.
ibid. 23.	Locros Epicnemidios, qui olim Leleges dicebantur.	ibid. 12.
68. 4.	Totum scholion hoc pacto est correctum: <i>Quas leges illi theticas appellant. A verbo θέδοι. Nam θέδοι παῖδα, et παῖδα ποιέιν Graece pro adoptare filium dicitur.</i>	163. 17.
ibid. 9.	<i>Hujus temporis legum lateribus argutiæ.</i>	ibid. 19.
ibid. 22.	<i>Androdamas quoque Rheginus.</i>	164. 24.

IN LIBRO III.

	Cap. I.	
71. 28.	Hoc loco interjiciendum est Scholion, inferius linea penultima appositum: <i>Judicii et imperii. Judicandi, quod fit etiam ferendo suffragium in mandandis magistratibus, et consultandi in conventu populari. Magistratus igitur sive imperia quaedam sunt definita tempore, non perpetua, quaedam indefinita.</i>	169. 12. 13.
ibid. b. 13.	Ut ipse dixit libro secundo, capite ultimo. Consultorem autem, sive consultatorem convertit interpret, &c.	ibid. 15.
ibid. 26.	Nihil nostra intersit, nec ea nos cura sollicitet.	170. 17. Em.

Nam

EDIT. PAR.			EDIT. MATR.
72.	22.	Nam quidam civem esse definiunt, qui utroque parente, aut etiam avis civibus natus sit.	171. 26.
ibid.	b. 31.	Quasi idem significet injustum et falsum. Cap. III.	172. 32.
77.	b. 16.	Ut bonus latro, bonus foenerator, bonus leno dicuntur, qui solertiam habent &c.	180. 4.
78.	26.	Ab iis qui non lintre, aut equo, sed manibus natando ob egestatem flumen trajiciunt.	182. 14.
ibid.	ultim.	Non debet servus more artificum appellari. Nam servus domini est servus; dominus autem diversus est a servo.	183. 17.
79.	17.	<i>Ut Homerus.</i> Libro Iliados nono. Sunt autem citata verba Achillis ad Ajacem de injuria sibi ab Agamemnone illata expostulantis. Qui se non ut civem egregium, sed ut inhonoratum quemdam et advenam tractavisset. Sed hujus loci scripturam tum in Aldino, tum in ceteris omnibus Graecis exemplaribus, ex quibus hic Romae correctus fuit, praepostere sese habere, declarat manifesta ratio, et codicis testimonium, quem secutus est vetus interpres, qui suo instituto Aristotelem ad verbum convertit. Quibus rebus factum est, ut ego non dubitarem hanc eandem scripturam in ordinem, quemadmodum supra se habet, redigere. Cap. IV.	185. 30.
80.	b. 20.	<i>Prout quisque recte vivendi partem nactus est.</i> N. In editione Matritensi ab his verbis <i>Prout quisque</i> incipere debet scholion 5. Deinde scholion 5 notandum est numero 6. Atque ita deinceps.	192. 4.
ibid.	25.	Ac ut decet ingenuum hominem. Hanc sententiam pluribus ipse verbis explicat hujus libri capite sexto in extremo.	ibid. 4.
ibid.	26.	In libris aliis extra hos de Republica.	ibid. 6.
ibid.	31.	Ut jure civili periti consueverunt: qui, cum leges ecclesiasticas citant, quae extra jus civile rescriptis Pontificiis continentur, quae <i>Decretales epistolae</i> vulgo nominantur, extra inquirunt, ac titulum et caput adscribunt. Non enim exoterici sermones seu libri certo ali-	ibid. eod.

EDIT. PAR.			EDIT. MATR.
		aliquo genere continentur, &c.	
		Cap. V.	
83.	5.	Si multorum, communi vocabulo Respublica nominatur: nec aliter in hoc opere de Respublica a philosopho nuncupatur. Nam in opere de moribus ad Nicomachum libro octavo <i>Timocratia</i> , id est, ambitiosa Respublica eadem appellatur. Quod si ad imperantium commoditatem &c.	196. 1.
ibid.	15.	Multi scilicet solent esse praediti, cum sit difficile, ut multi &c.	197. 3.
ibid.	22.	Quia multum viris fortibus indiget Respublica, ut ipse testatur in problemate.	ibid. eod.
		Cap. VI.	
85.	25.	Imparibus enim imparia deberi: populares autem cum libertate sint divitibus et nobilibus pares, &c.	201. 1.
		Cap. VII.	
89.	14.	Ut suffragio deferre magistratus, eosdemque corrigere, et gesti muneris rationem poscere.	206. 1.
ibid.	penult.	Et pictori data potestate, quam vellet eligendi, Zeuxis elegit quinque.	208. 8.
		Cap. VIII.	
92. b.	29.	Ut jure ipsarum eo plus sibi quisque tibiaram postulet.	216. 8.
93. b.	10.	Ut sit locus delectui, quibus sit imperium deferendum.	218. 16. Em.
		Cap. IX.	
95. b.	25.	Et ceteris, ut idem faciant, tum verbis, tum exemplo praecipiant.	224. 4. Em.
ibid.	ult.	Et tunc omnes honoribus et commodis exaequari, vel nobis suffragantibus, postulate.	ibid. 5.
96.	16.	Sed quia Thrasybuli tyranni rationibus conveniebat.	ibid. 8. Em.
ibid.	19.	Cujus non factum dominus, sed solertiam et astutiam, quae prudentiam imitatur, laudavit.	ibid. eod.
ibid.	26.	Arbactus, sublato Sardanapalo, ad Medos transtulit.	225. 10.
ibid.	31.	Sed quia sic est privatis eorum rationibus utile.	ibid. 12. Em.
ibid. b.	24.	Pro magna ipsius in omnes ordines effusione coëgit.	ibid. *

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
97. 5.	Auctoribus Alcibiade, et Nicia. Cap. X.	226. 15.Em.
98. b. 20.	Nunc regnum Aragonensium.	229. 1.
ibid. 22.	Herile tamen imperium exercent.	ibid. eod.Em.
99. 9.	Totum scholion hoc pacto est immutatum: <i>Indicta causa.</i> Citra causae cognitionem, quod Graece dicitur ἐν χειρὶ νόμος, id est, <i>in manus lege.</i> Cum enim Princeps, vel dux militem indicta causa perimit, manu pro lege causaeque cognitione uti- tur. Ut scilicet Covarruvius adnotavit, is qui juris egregiam peritiam Graecarum Latinarumque litterarum doctrina cumu- lavit. Nam frater Episcopus, vir jurisper- itissimus hac disciplinarum parte conten- tus fuit, quam ita coluit, ut consentien- te doctorum judicio laudem eximiam ha- beret, editis plenioribus commentariis, quibus magno ingenio, magnaque do- ctrina multas judicarias quaestiones tra- ctavit, impeditosque juris locos expedit.	230. 7.
ibid. b. 3.	Estque imperium omne tyranicum herile. Cap. XI.	231. 15.Em.
101. b. 23.	Respublica ad subjectorum commoditatem gubernatur.	234. 1.Em.
102. b. 11.	Et Respublica sive Timocratia.	235. 10.
103. 2.	Multitudinis credentium erat cor unum. Cap. XII.	237. 18.
106. b. 32.	Appetentia sive appetitus, quod graece est <i>ἰσχυρία.</i>	243. 14.
107. 15.	Illud Homericum, <i>Ast duo si vadant simul.</i>	244. 19.
ibid. b. 5.	Et quidem parva. Aut sensus est, si vir tantus modo imperaret, modo pareret imperio, is esset unus de numero civium, et pars civitatis; atque ita fieret, quod natura non patitur, ut pars totum ex- cellat, cum hic unus virtute praestet omni civitati.	246. 29.

IN LIBRO IV.

	Cap. I.	
109. 25.	<i>Qui est optime naturalibus adjumentis instructus.</i>	251. 3.Em.
ibid. b. 11.	Quae sunt theoremata IX, et I. primi ele- mentorum.	ibid. 8.

Cap.

EDIT. PAR.		EDIT. MATR.
	Cap. II.	
111. 24.	<i>Secundum virtutem copia rerum necessariarum et commodarum instructam.</i>	255. 4.Em.
ibid. 31.	Vix potest inter Respublicas etiam depravatas numerari, ut ipse docet libro quarto, c. 8.	256. 5.
ibid. b. 7.	Nam popularem Rempublicam bonarum pessimam, malarum optimam esse dixit.	ibid. 8.
	Hic interjicit auctor sequens scholion.	
	<i>Id est, optima paucorum potentia.</i> Paucorum potentia dixit pro statu optimatum. De bonis enim rebuspublicis verba facit, et status optimatum paucorum optimorum virorum respública est. Plato igitur popularem rempublicam statu optimatum, et regno, et respública pejorem esse dicebat; meliorem autem tyrannide, et paucorum potentia, quae proprie intelligitur. Quod perperam traditum esse Aristoteles ait &c.	
	Cap. III.	
113. 2.	Ut ipse declarat paulo post capite III.	258. 5.
ibid. 17.	Ut auctor est idem Aristoteles Meteorologorum libro II.	259. 10.
117. pen.	Hoc in loco interserit auctor hoc scholion.	262. post
	<i>Sed nec esset status popularis.</i> Id est, δῆμος.	schol. 9.
	Sic scriptum est in omnibus exemplaribus Graecis, quae mihi videre contigit. Si quod tamen pro δῆμος haberet ὀλιγαρχία, commodior sensus videretur, ne bis idem exemplum repeteretur in eodem capite. Nam quod supra dixit: <i>Si essent omnes mille trecenti et c.</i> eundem sensum habet, quem haec oratio: <i>Sed nec status popularis et c.</i> In exemplo enim superiore proximoque si quis pro δῆμος reponeret ὀλιγαρχία, ut facere quidam vir doctus meus amicus censebat, sensum corrumperet. Esset enim ejusdem exempli inepta repetitio in eodem capite, cum eundem sensum habeant verba illa: <i>si pauci essent egeni et c.</i> Illud autem certum est, neutrum locum posse falsi convinci, aut inconstantiae, quasi aliquid habeat abhorrens ab	

- Aristotelis doctrina: ut contra fidem consentientium exemplarium aliquid mutare, studii magis rerum novarum, quam gravitatis esse videatur.
118. b. 17. Itaque nec tyrannis nec respublica popularis proprie sunt in rebuspublicis numerandae. 267. 49.
119. 11. Immo vero maximum. Nam Rex Laconicus imperium legibus praescriptum ac definitum certis in rebus habet. 268. eod.
- Cap. V.
120. 6. *Qui desiderantur, hos ipsi cooptant.* 271. 4.
- ibid. 16. *Alii alios parvis rebus superantes.* 272. 10. Em.
- Cap. VIII.
125. 12. *Quoniam igitur status.* Cur scilicet tales Respublicae &c. 280. 11.
- Cap. IX.
126. b. 2. *Deinceps de Republica vocata.* Statum civitatis, qui communi vocabulo Respublica dicitur, nec aliter in his libris de Republica ab Aristotele nuncupatur, Plato in libro octavo de Republica *Timocratiam* quasi ambitiosam Rempublicam appellavit, eodemque vocabulo Aristoteles utitur in libro de moribus ad Nicomachum octavo, in cujus capitis enarratione ipsi de hujus vocabuli ratione, convicto publico errore, paulo accuratius disseruimus. Haec igitur Respublica quomodo ex variis generibus, id est, populari, et paucorum potentia constituatur, docet: quod tripliciter fieri posse declarat &c. 283. 1.
- ibid. 10. Partem utriusque in commune conferentes. 283. 2.
- Cap. X.
127. ultim. Sed omnia unius libidine administrentur. 286. 1.
- ibid. b. 25. In similes habere imperium perpetuum, injustum est. 287. 8.
- Cap. XI.
130. 15. *Sed rogo, quaenam est optima Respublica, quae optima vita plerisque civitatibus.* Optima Respublica duobus modis dici potest, altero, ut plerisque civitatibus accommodari potest, et plerisque hominibus ad recte vivendum convenire. Haec autem est quae
ex

EDIT. PAR.

EDIT. MATR.

		ex civibus mediocres divitias habentibus consistit &c.	
ibid.	21.	Itaque civitas ex mediocribus consistens plurimum conservatur, eaque optima est.	ibid. eod.
ibid.	25.	<i>Quae optima vita plerisque civitatibus.</i> Dupliciter ergo dicitur optima Respublica: vel quia simpliciter est optima, &c.	ibid. 2.
ibid. b.	5.	In libro vero secundo Ethicorum virtutem in mediocritate quadam consistere declaratum est.	ibid. eod.Em.
ibid.	6.	<i>Non ad egregiam virtutem.</i> (Deleto pronomine <i>qui.</i>) Cap. XIII.	ibid. 3.
134.	2.	Ut plures numero sint, quibus per censum Respublica patet.	300. 1.
ibid.	11.	Ut milites, qui nomina dant in delectibus militaribus. Cap. XIV.	ibid. 6.
136.	25.	Item de ferendis et abrogandis legibus. Cap. XV.	305. 1.
140. b.	29.	Ut verulucerna, et gladius Delphicus ob ferri penuriam ita fiunt, &c.	314. 14.Em.
ibid.	31.	Hos enim Aristoteles solet <i>παραδευμένους</i> appellare.	ibid. 15.
141.	10.	Totum scholion hoc modo est correctum. <i>Censu, genere, vel virtute.</i> Divitiis, nobilitate, aut virtute, aliave re quapiam simili, ut institutione, sive doctrina.	315. 19.
ibid.	20.	Et contractibus, qui inter mercatores exercentur. Cap. XVI.	316. 21.
142.	28.	<i>Instituta ratione.</i>	320. 3.Em.
ibid. b.	18.	Haud dubie non ad statum popularem, sed ad paucorum potentiam pertinet.	321. 9.Em.

IN LIBRO V.

		Cap. II.	
146.	28.	Quave persuasione inducti cives in Republica seditiones moliantur.	331. 1.
		Cap. III.	
148. b.	pen.	Aut habeant quaestui Rempublicam, aut bona privatorum invadant.	335. 1.
		Cap. IV.	
152.	6.	Principium appellat principes Reipublicae.	345. 4.Em.

EDIT. PAR.			EDIT. MATR.
ibid.	29.	<i>Insimulantes eum.</i> Falsis scilicet criminibus.	346. 10.
ibid. b.	16.	Quae causa fuit victoriae Graecorum ex barbaris partae, commisso praelio navali ad Salaminem insulam, &c.	347. 14.
		Cap. VI.	
158.	15.	Corrupte, ut arbitror, scriptum est βασιλίδων id est, Reginarum, pro βασιλιδῶν (aut potius βασιλειδῶν) id est, regionum.	358. 10.
159.	14.	Nam saepe cum census fuerit pro ratione temporum definitus.	361. 34. Em.
		Cap. VII.	
162.	24.	Continenter esse duces.	370. 19. Em.
ibid.	32.	Quia talis erat ipsorum Respublica, ut in paucorum potentiam inclinaret.	ibid. 21.
		Cap. VIII.	
165.	21.	Illa quoque cautio cunctis Rebuspublicis communis est, ne quis honoribus et potentia ultra commensum augeatur.	375. 1.
ibid. b.	28.	Sed ubertate succedente: εὐπορίας γιγνομένης.	377. 17.
		Cap. IX.	
169.	3.	Incontinens, ut Aristoteles cum aliis locis, tum septimo Ethicorum docet, hoc differt ab intemperante, licet uterque proprie in gulae et veneris voluptatibus versetur, quod intemperans habitum vitiosum jam ingeneratum habet, &c.	390. 7.
		Cap. X.	
174.	10.	Quibus rebus conservari Respublicas, ac vicissim deleri diximus, quas regnum et tyrannis imitantur: eadem regno tyrannidique salutare sunt, aut perniciosae.	398. 1.
ibid.	22.	Sed cum conspiratio vel in caput Principis, vel in ipsum principatum fiat: quae ex injuriis a contumelia proficiscitur, ea capitalis esse solet.	ibid. eod.
ibid. b.	9.	Auctis jam civitatibus. Quae initio rerum erant parvae.	399. 6. Em.
175.	23.	Conspiratio facta in Pisistratidas.	401. 29.
ibid. b.	6.	Ultionemque, quam ab adversario non poterat, ab iniquo iudice, eodemque Rege exegit, ipsumque interfecit.	402. 31.
ibid.	21.	Ut ipsius scilicet aetate diutius abuteretur.	ibid. 38.
176.	10.	Ac, ut ait Plutarchus in Demet. lata et ubere regione potitus, auctor stirpsque fuit Regum, &c. Hic	404. 47. Em.

EDIT. PAR.		EDIT. MAT.
ibid. 13.	Hic igitur Mithridates , ut videtur , cum ab Ariobarzane Rege suis copiis fuisset praefectus , &c.	ibid. eod.
ibid. b. 16.	Vel si inviti parere cogantur : jam non erit regnum , sed tyrannis , si Rex , jure exactus , ut Tarquinius Superbus , regnum per vim receperit , et nolentes externo praesidio sibi parere cogat.	406. 63.
181. 14.	Cap. XI. Qui Regibus erat oppositus , ut Romae plebis tribunatus Consulibus.	423. 7.
184. b. 5.	Cap. XII. Ut tyranni quidam ambitiose fecisse traduntur.	445. 3.

IN LIBRO VI.

187. 7.	Cap. I. Et desideriiis naturalibus uti pro legibus seu principiis naturae.	460. 12.
188. 22.	Cap. II. Hinc enim illa communis sententia nata esse videtur.	463. 1.
ibid. b. 19.	Ut in distributione Reipublicae aequalitas arithmetica , non geometrica servetur.	464. 6.
190. 10.	Cap. III. Ut bini pauperes censu singulos divites aequare videantur.	471. 3.
ibid. 13.	Ut viginti exempli gratia delignantur ex egenis	472. 4. Em.
192. b. 25.	Cap. IV. Rationemque gesti muneris repositi potestas permittatur.	475. 1. Em.
201. b. 6.	Cap. VIII. Item Imperatores ducesque bellorum , quibus minores alii magistratus obtemperant.	507. 1.
ibid. 20.	Ac ut res venales aptis locis proponantur , et conveniente justoque pretio vendantur.	508. 4.
202. 29.	<i>Illic vero pauciores.</i>	510. 19.

IN LIBRO VII.

205. 26.	Cap. I. Sed tamquam instrumenta , ut in artificiis sine instrumentis opus confici non potest. Nam	521. 15.
----------	---	----------

EDIT. PAR.		EDIT. MAT.
ibid. 32.	Nam quodcumque bonum addas, pars est felicitatis, vel ejus instrumentum. Sed num felicitas possit cum alio bono connumerari, magna quaestio est, et a nobis primum librum de moribus ad Nicomachum capite septimo enarrantibus paulo accuratius tractata. Cetera quae in hoc scholio verba illa <i>vel ejus instrumentum</i> sequuntur, deleta sunt.	ibid. eod.
213. 8.	Cap. IV. Ut intelligatur hoc meliorem quamque civitatem seu Rempublicam fore, &c.	545. 2.Em.
215. b. 11.	Cap. VI. Quae supersunt ex iis, quae abunde in regione agroque proveniunt.	558. 1.Em.
ibid. 25.	Et Romae etiam nunc Transtiberina regio	559. 6.
217. 25.	Cap. VII. Sic fervor aestusque solis ingeniosissimos eos, qui solis radiis ad perpendiculum jactis feriuntur.	564. 4.Em.
ibid. b. 20.	Atque eadem pars animae cupiditas dicitur.	565. 9.Em.
ibid. 32.	Vocat autem Aristoteles <i>ἀγροίαι</i> , id est, agrestes et intractabiles, quos Plato modo <i>χαλεπῆς</i> , id est, difficiles, modo <i>θυμοειδῆς</i> , hoc est, iracundos dicit.	ibid. eod.
ibid. ultim.	Archilochus poeta fuit Lacedaemonius.	ibid. 10.
218. 5.	Et minus limatae in confirmando diligentiae desiderans.	ibid. 11.
220. b. pen.	Cap. IX. <i>Reliquum est, ut num haec omnia.</i>	571. 1.
224. 1.	Cap. X. <i>Comessationes tum primum institutas. Coenas communes.</i>	575. 4.
226. b. 16.	Cap. XI. Qui cum magno exercitu Laconicam regionem hostiliter ingressi.	579. 12.
ibid. 18.	Quo tempore optandum fuit Lacedaemoniis, ut urbem firmissimo muro munitam haberent.	ibid. eod.
230. 21.	Cap. XIII. Si desint bona externa, quae ad fortunam referuntur, ut divitiae, vel bona corporis.	583. 4.
ibid. b. 31.	Tales enim operationes et virtutum usus praeparant efficiuntque felicitatem.	584. 12.

EDIT. PAR.		EDIT. MAT.
231. 10.	<i>Nobis porro Respublica.</i> Ex nostra sententia &c. Cap. XIV.	585. 15.
234. 17.	Harum usu fieri vitam beatam, potius quam activarum, statuendum est.	586. 1.
235. 4.	Cum activa in rebus inconstantibus et va- riantibus versetur.	588. 14.
ibid. 5.	Moralibus, quae sunt in parte rationis ex- parte.	ibid. 15.
ibid. 32.	Aut iis, quorum depravati mores. Cap. XV.	590. 22.Em.
237. b. 11.	Ut in ceteris rebus naturalibus vel artificiosis.	593. 14.Em.
ibid. 17.	Et praeparato semine, cujus generationis primus finis est &c. Cap. XVI.	ibid.eod.Em.
240. 11.	Scholion, quod incipit ab his verbis: <i>Debet autem conjunctionis initium</i> , totum oblitte- ratum est, et infra lin. 25. post verba <i>poscet obeunda</i> interjectum, loco scilicet suo: est enim scholion 5. hujus capitis, ut perlegenti caput ipsum facile patebit. Unde in editione Matritensi quem oportet, obtinere locum.	595. 5.Em.

IN LIBRO VIII.

	Cap. II.	
244. b. 28.	Scientiae vero liberales non propter aliud, sed propter ipsas cuique sunt addiscendae.	603. 1.
245. 2.	<i>Ad mores animae.</i> Ad virtutes morales. Haec verba deleta hic sunt, et infra post scho- lion sequens, lin. 4. adjecta.	ibid. 5.
	Cap. III.	
247. b. 27.	Altera igitur, id est, palaestra corporis ha- bitus afficitur qualitate quadam.	608. 17.
	Cap. IV.	
249. b. 12.	Alii ut Lacedaemonii feros et immanes red- dunt, cuncta ad unicam virtutem belli- cam referentes.	ibid. 1.
250. b. 2.	<i>Ut somnus, et longior vini potus.</i>	610. 11.
	Cap. VI.	
256. 30.	Nam ut pugilibus et palaestritis, sic etiam musicis certamina antiquitus erant.	617. 6.
ibid. b. 8.	<i>Non suae virtuti servit, sed audientium volupta- ti.</i> Non idcirco canit, ut ipse delecte- tur, et bonum habitum moremque induat.	619. 10.

ADDITIONES ET EMENDATIONES AD COMMENTARIUM.

Pag. VI. lin. 6. Albornotianae. VII. 10. post *Genesisii* adde: *Sepulvedae Cordubensis sacrosanctae Theologiae Doctoris, Caroli V. Imperatoris, Historici, Opera, quae reperiri potuerunt omnia. Quorum elenchum vide lector pag. quinta. Nunc primum singulari studio in Hispania, Italia et Gallia ad publicam utilitatem conquistata, et jam simul in lucem edita.* Ib. 44. vertit. XXV. 8. Adde: „ Vidimus „ primam hujus operis aeditionem, quae ex tabulario Septimancensi ad nos transmissa „ est. In fronte hanc gerit inscriptionem: *Jo. Genesisii Sepulvedae Artium et Theologiae magistri de ritu nuptiarum et dispensatione liber.* Ad finem legitur: *Excussum „ mense Augusto anno M. D. XXXI.* Deest loci nota. I. vol. 4. XXVI. 8. postridie. XXXIV. 30. haeresis. XLI. 1. hunc. XLVI. 7. qui. XLVII. 3. depravata. LXVI. 25. quibus eum. LXVII. 11. tribuit, lege denegat, 12. denegat, lege tribuit. 33. prodere. LXVIII. 17. pretium. LXXIII. 24. multo magis. 32. aureae. LXXIV. exaggerando. 20. post Sept. adde, transmisit. 25. quem. 32. pervenit. 35. devincies. LXXV. 12. tuique. LXXVI. 22. nostri. LXXVI. 31. idololatriam. LXXVIII. 11. Haec. 19. affectatam. 24. ditionem. 29. intelligetur. LXXIX. 21. prosequetur. 33. consejos. 36. porque el dicho Obispo de Segovia viendo el dicho su libro. LXXX. 19. et 20. res, divitias, imperium gentis, &c. 36. versabatur, haec. 35. lib. IX. c. 15. lib. XIX. c. 5. LXXXI. 2. Oceanum. 23. praecipue. LXXXI. 18. afirma. LXXXIV. 12. cognoscere. 23. fuerat amplexus. LXXXV. 31. quoddam. LXXXVI. 19. et 20. qui quo anno elucubratus fuerit. 21. potuerit. LXXXVIII. 26. aestate. XCI. 10. et 11. extremum. C. 20. Sepulvedae. CII. percunctari.

ERRATA, QUAE VOLUMINI IRREPserUNT.

Pag.	Lin.	Errata	Corrige	Pag.	Lin.	Errata	Corrige
5	28	inter Barium	protenditur Durium	226	25	tum	tunc
6	6	quae	qua	253	20	qua	quam
10	9	Homerum	Homerus	264	10	contra quae	contraque
11	6	transmissere	transmisere	271	15	ad	a
	17	Gneus et Publius	Gneum et Publium	277	24	inopiam	inopia
17	30	illae	illa	281	8	Prunsvicensi	Brunsvicensi
23	4	peninsula	paeninsula	282	20	Prunsvicensis	Brunsvicensis
	22	pene	paene	289	2	per optatam	peroptatam
	25	pene	paene		24	coepit	capit
	27	peninsula	paeninsula	302	20	urbes	urbis
	31	peninsula	paeninsula		25	colium	colem
29	10	reditas	redditas	310	14	quiete	quieti
30	17	Chsistianorum	Christianorum	314	26	summe	summae
41	23	lesae	laesae	326	28	esset	esse
46	30	providereretur	provideretur	334	6	talis	telis
75	19	Castella	Castilla	339		LIB. XI.	LIB. X.
77	16	pecunia	pecuniam		21	fauces	per fauces
101	19	per paucos	perpaucos	346	6	quarum	quorum
102	9	Pachieca	Pacheca	352	11	Beneventis	Beneventi
104	12	Thaebas	Thebas	369	7	reliquens	relinquens
106	4	sed maximo	sed maximo	370	23	commune	communi
	31	circunventus	circumventus	376	22	Direptum	Direptum
108	21	Zugniguac	Zugnigae	378	30	continere	contineret
113	30	commodum	coenobium	383	6	seco	se
119	24	quoad	quo ad		22	quas	quos
134	18	confidendi	conficiendi	384	12	accecisset	accessisset
142	3	, desperari	Desperari	393	7	suasque	suosque
148	8	Abbiangrasso.	Abbiagrasso.	396	12	comportarentur	comportaretur
150	15	immisserunt	inmiserunt		22	ad	ac
153	23	in	e	399	8	reliquens	relinquens
184	17	fratrum	fratrum	409	5	nomine	nomine
189	20	cuppisque	cupisque	411	15	ex	ea
199	18	circunjectos	circumjectos	428	22	ducerent	decerent
200	1	quater	quater	431	16	consobrina	matertera
205	15	majora	majore	455	30	ventus corus	ventum corum
206	14	LXIV.	LXV.	458	15	deficere	defuere

E

DOCTORUM VIRORUM
DE JO. GENESIO SEPULVEDA
TESTIMONIA ET ELOGIA.

JO. GENESII SEPULVEDAE VITA

EX ^r ANDR. SCHOTTO

Hisp. Bibl. Francof. 1608. 4^o tom. 3. classe I. Baeticorum.

Joannes Genesius Sepulveda Cordubae honestis parentibus antiquo Christianorum apud suos genere natus anno Christi, ut opinor CIO. CCCC. XCI. puer liberaliter institutus, primisque litteris in patria est imbutus, ad quas natura se rapi genioque videbat. ² Complutum vero Carpetanorum frequentem Academiam (hodie *Alcala de Henares* a flumine nominatur) ad uberiores ingenii cultum a parentibus tamquam ad mercatum mittitur: deditque operam in Dialecticis et Physicis Xantho Mirandae, egregio ejus aetatis Philosopho, ac Theologo, et acerrimo disputatori, ut solus paene in scholis regnare putaretur. Decursis jam triennio Philosophiae humanae spatiis, ad sacram illam scientiarum dominam animum convertit, ut Ecclesiae Dei utilem navare operam posset. Ne vero parentibus oneri esset amplius, vacaretque Bononiae alumnis Hispaniae locus, eo se non invitus Sepulveda contulit, quo ut Philosophiae, sic et Theologiae culmen superare, Deo bene juvante, aliquando posset. Cujus de Collegii Bononiensis fundatoris Aegidii Carrilli Albornotii vita rebusque domi, et militiae gestis Latine et eleganter rogatus a sodalibus, eo postea scripsit libentius, quo grati animi testificationem apud posteros exstare cupiebat ardentius. Adjecit et Collegii illius Hispaniensis

*

ori-

¹ Exstat haec Genesii vita tum in editione ejus operum Coloniae Agrippinae adornata a Iac. Mylio an M. D. CII. tum in Andreae Schotti *Bibliotheca Hispana Francof.* impressa tribus post annis. Unde dubitare quis possit, num a Mylio, an ab Schotto sit contexta. Nos utramque editionem inter se contulimus, & duo loca, quae in Francofurtensi desiderabantur, e Coloniensi restituuntur, ac imae paginae subjiciuntur.

² In editione Francof. desiderantur haec verba: „Est autem Corduba ulterioris Hispaniae in Baetica urbs celebris, et non modo frugum optimorumque equorum, feracissima, sed et ingeniorum parens, et militarium virorum, ut astutorum copia, felix. In his olim Fernandus Gunsalvus fuit, dux Regum Catholicorum, qui rerum gestarum gloria Magni cognomentum retulit. Genesius vero Complutum Carpetanorum.“

originem, doctosque homines recenset, qui ad eum diem, tamquam ex equo Trojano, inde prodiissent. Totum hic se Theologicis studiis ac S. Scripturae, qua disputando, qua lucubrando, sic tradidit, ut et Philosophica interdum retractaret, et horis subsecivis Graecas litteras, quas jam inde a puero adamaverat, et eloquentiae Ciceronianae jungendas arbitrabatur, respiceret: confectoque jam sacrum litterarum curriculo, Romam ultro honoris gratia est evocatus in familiam Alb. Pii Carporum Principis, viri non modo natalium splendore, sed et Philosophiae ac Theologiae scientia adeo excellentis, ut aequalium cederet fortasse nemini. Huic libenter studiorum sese socium Genesisius adjunxit, qui, ut in Apologia adversus Erasmus testatum ipse reliquit, tam honorifice semper, tamque amanter multos annos eum tractavit, nihil ut honoris, vel benignitatis, vel denique favoris cuiquam suorum tribuerit, quod illi non fuerit sane libens impertitus. Erat in docta illa familia (seu Athenaeum appellare libet) doctorum hominum, non assentatorum copia, Aldus Manutius Rom. et Marcus Musurus Cretensis: quo quidem Graecae linguae, ut illo Latinae usus doctore Albertus fuerat: Triphon Byzantius utriusque peritus linguae: Petrus quoque Pomponatius, et Joannes Monsdocus Hispalensis, qui post Philosophiae magistri publice inclaruerunt, ille Bononiae, hic Pisis et Patavii. Theologi quoque complures alii hic cernebantur. Igitur otium nactus, liberaliter Genesisius ad commentandum, litterisque mandandum, quae pridem meditata haberet, animum attulit. Cumque magnam esse oratoris laudem in interpretando didicisset, et penes Graecos philosophiam esse, quae muta adhuc apud Latinos jaceret, careretque litterarum lumine; Aristotelis Peripateticae scholae principis libros quosdam, Bononiae primum, post etiam Romae in illa viginti duorum annorum Italica peregrinatione, Latinitate donavit. Animadverterat enim elegantius quosdam, quam verius, sensa Philosophi reddere, et Ciceronianos, quam Aristoteles videri se maluisse, ut Alcyonium, ut Perionium. Convertit enim duos *de ortu et interitu* libros, et quatuor *Meteorologiae*: quorum alteros Adriano VI. Pont. Max. alteros Carolo V. Caesari obtulit. Libellos quoque ad animantium naturam pertinentes, qui vulgo *parvi naturales* nominantur, *de sensu et sensibilibus: de memoria ac recordatione: de somno ac vigilia: de insomniis: de divinatione per somnium: de vitae longitudine ac brevitate: de juvenia ac senecta; vita ac morte, de spiratione, de motu animalium; de eorum denique incessu*, quos ad Albertum Pium Principem misit, Graecorum scholiis in iis adjutus Alexandri, Simplicii, Philoponi ac Michaëlis Ephesii. *De Mundo* quoque libellum aureum ad Alexandrum, quisquis tandem auctor est, Latinum etiam fecit, in gratiam Herculis Gonzagae Mantuani Principis. Prae-

terea Clementis VII. P. M. voluntate ac jussu doctissimam Alexandri Aphrodisieii enarrationem in XII. Aristotelis libros *περὶ τῶν μετὰ τὰ φυσικὰ* de prima Philosophia Latine reddidit : nam duos , qui restant, Alexandri libros Graece exstare audio Patavii apud nobilem juxta atque eruditum virum Vincentium Pinellum. Post Aristotelis de optimo reip. statu libros 8. non solum e Graeco in Latinum sermonem , veterum et castigatorum exemplarium fidem secutus convertit , sed eorum difficiles quoque locos brevibus scholiis explanavit. *Ethica* quoque *Νικομάχεια* majorum vigiliarum opus paraphrasi, quae tamen lucem nondum aspexit , illustrasse videtur , et Argypoli versionem castigasse hortante Jo. Matthaeo Giberto , Veronensi Episc. apparet ex epist. 6. et 7. qua commentatione natam sibi scribit illam quaestionem , quam et profligavit , ad exitumque adduxit, de *Convenientia militiae cum Christiana Religione* , et *Democrates* inscribitur Dialogus : nam altera huic affinis et longe difficilis quaestio accessit , cui titulus : *Democrates alter* , sive de *justis belli causis*. Quaesitum enim , *jurene , an injuria barbari apud Indos in Hispanorum ditionem redigerentur*. Asserebat nimirum Genesius , novi Orbis incolas , quos Indos vocamus , in Christianorum ditionem armis redigi jus fasque esse : non in servitutem tamen , sed ditionem adducendos : non bonis spoliandos , sed sine injuria conservandos : non heriliter eis , sed regie ac civiliter ad illorum utilitatem esse imperandum : editusque olim hac de re Romae libellus paucis admodum exemplaribus , procurante Ant. Augustino N. C. Pontificii tum tribunalis , quam *Rotam* a forma vocant , Auditore , ut ait epist. 69. et 70. Verum , quod constanter a reliquis contradici videret , premi et intercidere passus est. Apologiam tamen ejus , qua rationes sententiae suae apertius reddebat , in Italia nacti sumus. Vide epist. 67. et 71. Disputavit et ipse hac de re coram judicibus cum Dominicanae familiae Theologis , qui et ipsi de hoc jure sententiam suam copiose explicarunt , Franciscus Victoria , Dominicus Soto , et Bartholomaeus Casa , Chiapae in India Episcopus. Sed et Complutensis Academiae doctores a *Sepulveda* dissensisse didici e lib. VIII. Alv. Gomezii de Vita Franc. Ximenii Card. Consulebatur autem ut praestans ejus aetatis Theologus frequenter , difficilesque ad eum nodi et scrupuli rejiciebantur, quos diserte ipse resolvit, et quidem fere Dialogorum ritu , Platonis , et , quem studiose sectabatur , M. Tullii exemplo. Sic de gloria appetenda , de fato et libero arbitrio , de nuptiarum ritu ac dispensatione , denique de testimonii dicendi in occultis criminibus ratione : qui libelli in manibus sunt citanturque , praesertim de ratione dicendi testimonii in causis occultorum criminum , et in rem praesentem afferuntur a summo Jureconsulto Martino Doctore Navarro *Enchiridii confessorum* cap. 12.

litt. *A.* et cap. 18. numer. 61. et cap. 25. num. 43. Ceterum cum Erasmo novis rebus studente, et ambigue atque occulte Ecclesiam oppugnante, sic edita apologia contendit, ut et modestiae suae nunquam oblitus, et veritas altercando quaesita videretur. Jactarat ille ejus libri auctorem (quem Albertus Pius Carporum Princeps pro Catholica religione in ejus errores evulgarat) Sepulvedam esse, ut epistola 18. refert: quodque frigide illum in *Ciceroniano* suo Bata-vus, ac veluti spei bonae juvenem praedicasset, cum grandis natu-jam esset, editisque libris clarus, in alia omnia *Genesisius* discessit, et Ciceronem unum ut eloquentiae parentem, non quosvis imitandos esse recte censuit epist. 10. et 39. Quemadmodum vero in anni mensiumque correctione, de qua pauci tum egerant, hodie vero plurimi, instaurata a Gregorio XIII. P. M. dissensit a nostro Gaspar Contarenus Card. Venetus Mathematicus et Philosophus egregius, epist. 25. 26. 27. sic et ille a Fredenando Nonio Pintiano discrepat in saltus Pyrenaei terminis apud Plinium, motuque solis per signiferum epist. 46. 47. 48. 3 Sed haec hactenus. Post cum annos amplius 20. ἀποδημίᾳ per Italiam peregrinatus esset, qua in re Ulysses illum Homericum superavit, tandem aliquando magna suorum civiumque expectatione in patriam revertit Genesisius, collecta jam ingenti gloriae adorea foris par-ta. *Multi enim*, inquit ille, *extra patriam bene rem gessere, domi obscuri atque inglorii futuri.* Patriam enim suos Prophetas honorare so-litam negat Christus. Caesar illum Carolus V. vere Augustus ex Italia per Germaniam sponte adductum, nihilque tale ambientem ultro in dome-sticorum numerum retulit, et Historici titulo cohonestavit, epist. 8. 9. et 29. Cujus etiam Imperatoris res praeclare domi forisque gestas, ut summa fide diligentiaque, sic et elegantia pari litteris prodidit: asservarique ajunt eos commentarios a Regibus Catho-licis, qui inanis gloriae contemptum, iis hactenus latere jussis, de-clarant, dum tempore, ut fit, invidia decedat: posterum enim in-corruptius fere judicant. Climactericum agens annum LXIII. pleris-que fatalem, gravi morbo ad Medicorum desperationem conflictatus, Dei benignitate, qui ad majora eum reservaret, incolu-mis evasit, ut ait epist. 87. Gravis jam annis, octogenario enim ma-jor erat, atque in affecta fessaque studiis aetate, a Carpetanis Vac-caeisque Cordubam rursus secessit, ut ubi spiritum primo hause-rat, i. idem redderet. Igitur in praedio Mariano, ut animum defa-tigatum relaxaret, rusticabatur: in quo et otii et studiorum gratia perinde versabatur, atque in Tusculana sua villa disputationibus

110-

3 In Coloniensi post 48. additur: „Et nequid dissimulem, in *Aerae* Hispanorum „etymo hallucinari Genesisium docuit doctus Lusitanus Andreas Resendius epistola ad „Joannem Vasaeum Brugensem data, indeque Didacus Covarrubias *Variarum Reso-* „lutionum lib. 4. et in *Anni Emendatione Scaliger.*“

nobilitata M. Tullius. Is enim fundus erat ad convallem Mariani montis, qua Cordubae imminet, Gallique cognomentum habet, diserte descriptus epist. 64. 67. et 84. Fratrem habuit Bartholomaeum Sepulvedam, qui multis et ipse annis Caesari militavit, fratrisque alterius filium Petrum Sepulvedam Cordubensis Ecclesiae sacerdotem. Caelebs perpetuo vixit et continenter: sacerdotia minime ambivit, in studiis adquiescens, suoque succo ac Caesaris liberalitate privatus vivens, qua et priscos Philosophos beatam metiri vitam non ignorabat. Ad stilum quod attinet, poëtica leviter tinctus fuit, soluta oratione Ciceronem semper aemulatus. Hispanos inter excelluit, conjuncta cum sapientia vera eloquendi facultate, ut et apud Lusitanos Hieronymus Osorius praestitit. Oratio ejus suavis, diserta et gravis, ut judicio philosophum excelluisse vel hinc agnoscas; uberior tamen est ac venustior, quam Philosophorum aut Theologorum nostri temporis. Epitaphium inscriptum marmoreo lapide sepulcro suo hoc sibi vivens fecit, exstatque epist. 86. quod in Putalbani municipii aede sacrorum maxima, et primario sacello Antistitis et presbyterorum concessu sibi, fratrique, ac posteris designavit.

D. X. S.

JO. GENESIUS SEPULVEDA,
 QUI SE ITA GERERE STUDEBAT,
 UT IPSIUS ET MORES PROBIS
 PIISQ. VIRIS, ET DOCTRINA, SCRIPTIQ.
 DE THEOLOGIA ET PHILOSOPHIA
 HISTORIARUMQ. LIBRI
 DOCTIS ET AEQUIS PROBARENTUR,

S. V. F.

VIXIT ANNOS LXXXI.
 OBIIT ANNO CIO. IO. LXXII.

ELENCHUS OPERUM JO. GENESII SEPULVEDAE.

- » De vita et rebus gestis Aegidii Albornotii Card. libri III.
- » Descriptio Collegii Hispanorum Bononiensis.
- » De Regno et Regis officio libri III.
- » Epistolarum libri VII.

De

- „ De correctione anni et mensium Romanorum.
 - „ Dialogus de appetenda gloria , qui inscribitur Gonsalus.
 - „ De honestate rei militaris , qui inscribitur Democrates , libri III.
 - „ Apologia pro libro de justis belli causis suscepti contra Indos.
 - „ Oratio ad Carolum V. ut bellum suscipiat in Turcas.
 - „ Dialogus de ratione dicendi testimonium in causis occultorum cri-
 „ minum , qui inscribitur Theophilus.
 - „ De ritu nuptiarum et dispensatione , libri III.
 - „ De Fato et libero arbitrio contra Lutherum , libri III.
 - „ Antapologia pro Alberto Pio Comite Carpensi in Erasmus. “
-

EJUSDEM SEPULVEDAE VITA

EX NIC. ANTONIO

Biblioth. Hisp. nov. t. I. p. 533.

Joannes Genesis de Sepulveda , Cordubensis , quomodo audire ipse ab urbe amabat inclita , & quod ejus ditionis sit Putalbanum (*Pozo blanco* vernacula lingua) , patrium , ut credimus , ejus oppidum in tractu illo , quem a propinquitate laudatae urbis , & propter lapidum copiam , *Los Pedroches de Cordoba* vulgus appellat; cui quidem tractui suis ipse in scriptis , praecipueque in epistola XLV. ad Ferdinandum Nonium Pintianum non obscure natales suos debere profitetur ; circa annum M. CCCCXC. honestis parentibus editur , studiorum , quae excoluit , nomine haud minus civibus suis , quam exteris sublimi quodam loco semper habendus. Compluti operam Xanto seu Sancio Mirandae Philosopho ac Theologo eximio in Physicis dedisse , postquam Grammaticis fuisset in patria imbutus , dicitur. Nec contentus in Seguntinae urbis , & Academiae Collegio aperuisse sibi , sodales inter illius , ad majora aditum , Bononiense illud , ex quo magni Albornotii Cardinalis munificentia Hispani adolescentes celebris toto orbe Academiae partem haud contemnendam constituunt , cogitavit , delegitque pro mercatu omnium bonarum artium ; ad quas cum ingenii nervos , tum actiones omnes , sine ulla prorsus deductione , contulisse toto vitae suae tempore videri voluit. In gymnasii istius luce sacrarum litterarum & Philosophiae graviora studia Graece atque Latine , quod paucissimis contigit , aequae excoluit ; nec minus ab eloquentia vigorem illis et cultum , decus vero sibi ac praesidium celebritatemque comparavit. Adeptus

ptus est ibi praëceptorem Petrum Pomponatium inter alios professorem Philosophiae egregium, quod in Antapologia refert pro Alberto Pio Carporum Principe. Cui summo litterarum, quas natalium splendori adjunxerat, fama viro Genesius post aliquod in ea urbe & sodalitate transactum tempus adhaesit, Romam ab eo ad domum suam seu potius studiorum ac in studiis praestantissimorum hominum vere gymnasium, honorifice invitatus, benignissimeque apud eum deinceps habitus. Pro quo & adversus Erasmus Roterodamum laudatam paulo ante defensionem scripsit grati sui erga benefactorem animi perpetuum monumentum futurum. Frequentes erant in ea domo Aldus Manutius Philologus, Petrus Pomponatius laudatus nuper, Joannesque Montesdoca Hispalensis, Philosophi, Marcus Musurus Cretensis, Triphonque Byzantius Graeci, Latine quoque docti, praeter alios Theologos. Quorum consuetudine totus exarsit ad Philosophi principis doctrinam in ipsis Graecae linguae adytis perscrutandam, pluresque ejus libros, atque ejusdem enarratorum fideliter ac philosophice, non Ciceroniane vertendos; in quo sibi plus aequo Alcyonius ac Perionius indulserunt. Idque Clementis VII. Papae auspiciis, cui in eo obsequium exhibere se atque aliis summa dignitate viris, in eisque Matthaeo Giberto, Praesuli Veronensium amplissimo, non semel datis ad hunc litteris profitetur. Quae ejus cura fructus paulo post referendos in communem utilitatem protulit. Cum Erasmo etiam Roterodamo reciprocavit aliquando litterarum commercium, ut constat ex ejus ad Erasmus tertiam super quodam Pauli ad Galatas difficili testimonio de Sina monte Arabiae a se ex Graeci textus recta interpretatione restituto, Erasmi que ad eum quinta, quae inter alias Genesii sunt, epistolis. Atque ille quidem in *Ciceroniano* suo vix quidem alium a Genesio Sepulveda in Tullianae facundiae imitatorum albo admisit; iis tamen non adhuc solidae laudis verbis, quae causam dederunt nostro, ne quidem plenas ei habendi gratias, nil retardatus, quin optimum & litteratissimum Principem sibi ita benevolum ab ejus impugnationibus defendendum susciperet. Contulit quoque operam cum Didaco Neyla, Salmantinae postea Ecclesiae Canonico, in conficiendo *Breviario* illo, quod Franciscus Quiñones S. R. E. Card. jussu Clementis Pontificis a se et aliis elaboratum in lucem edidit; de quo ei ad Neylam scribenti centesimam ex suis epistolam fidem habemus. Attamen cum jam ab aliquo tempore reditum cogitaret in patriam, eo quod, quantumvis, ut idem ait, directa ad Enecum Mendozam Burgensium Antistitem XIV. epistola, *magna esset Romae optimorum et vetustissimorum librorum copia, frequensque doctorum hominum concursus, quibus rebus studia litterarum aluntur, difficile tamen sibi videretur in fortunae quasi officina vel suis vel alienis cupidita-*

tibus non inservire, atque aliis ex aliis nascentibus negotiis inextricabilibus non implicari. Commodum huic ejus voto accidit, post XXII. annos Italicae suae peregrinationis, adventus Romam Caroli Caesaris, qui eum Regii Chronographi titulo cohonestatum sequi aulam jussit. In transitu Bononiense visitavit Collegium ex alumno Censor factus Pontificia auctoritate a Quiñonio jam memorato Cardinali Collegii Protectore sibi procurata; nempe anno M. DXXXVI. ut ex *Epistola* ejus octava ad Matthaeum Gibertum apparet. Sub finem ejusdem anni Genuae dedit *Epistolam* XXIII, sequentique tricesimam Pintiae Vaccaeorum in Hispania, atque inde alias usque ad annum illius saeculi LVII. vel in eo oppido, vel Cordubae, vel Matriti, vel in hibernis suis Putalbanis, quo ad vitandum Castellae aëris rigorem, seu potius gratia studiorum, annua consuetudine secedebat. Medio hoc tempore in Hispaniam redierat Indorum causam propugnaturus Bartholomaeus Casas, Dominicanus, Chiapensis Episcopus, contra quem disputavit contentissime coram virorum doctissimorum coetu Pintiam evocato regiis auspiciis, nec non & pluribus editis scriptis noster, licere Hispaniae Regibus in ditionem Indos non herilem, sed civilem & regiam lege belli redigere. Quae magnis utrinque animis decertata causa est; in qua sibi adversos habuit Dominicanos cum Casa eorum sodali, immo et Complutensem Academiam, uti de rebus gestis Ximenii Cardinalis libro VIII. Gometius refert. Quare & a Melchiore Cano lib. XI. de Locis Theologicis cap. II. non omnino probatur. Anno LVII. Carolum adiit ex Caesare jam privatum, & coenobitarum Ordinis S. Hieronymi contubernalem; accessitque per occasionem Salmanticam atque Bletissam, cujus Ecclesiae Archipresbyteratu quodam fuerat nuper ornatus. Ab eo tempore, cum annum jam ageret sexagesimum septimum, abstinuisse videtur Curiae tumultu, in proprioque frequens esse tractus Cordubensis praedio, quod ad convallem Mariani montis, qua Cordubae imminet, situm graphice is atque eleganter in *Epistolis* LXIV. LXVII. LXXXIV. descripsit. Quo in loco, aut Cordubae, aut Putalbani, ut credere par est (nam & Cordubensis Ecclesiae sacerdotio ditatum eum fuisse apud Bernardum Alderetum libri primi *Antiquitatum Hispanarum et Africanarum* capitis IV. fine legitur) anno M. D. LXXII. uno major octogenario diem vidit extremum. Hujus clarissimi mortalis famam divulgaverunt olim, ac nunc tuentur, non quidem magnae molis, sed ad Cleanthis lucernam evigilata opera, vulgareque amplissimorum hominum nunc de eo iudicium. In quorum numero sunt Ambrosius Morales, Paulus Jovius, Lilius Gyraldus, Josephus Scaliger, Michaël Medina, Martinus Doctor Navarrus, Didacus Gratianus, Antonius Possevinus, Gaspar Barrerius, Alfonsus Garcias Matamorus, alique hujus ordinis. Morales nempe Lib. VIII.

Historiae suae Hispaniae Cap. II. excellentis doctrinae, ac singularis utriusque linguae eruditionis merito Cordubae urbis ingeniorum sapientiaeque altricis veterem gloriam instaurasse eum, clariorumque reddidisse ait. Jovius in Elogiis: *Sed hodie procul dubio* (inquit) *Joannes Sepulveda Cordubensis ipsam eximia laudis arcem obtinet, qui Graecae peritus linguae, et scientiarum prope omnium validis instructus praesidiis, dum assiduae atque ideo feliciter stilum exercet, eloquentissimus evadit.* Ab Scaligero de *Emendatione temporum* Lib. V. dum de Era agit Hispanorum, *vir doctissimus* audit; quo super argumento scribens Antonius Possevinus in *Bibliothecae selectae* Lib. XVI. Cap. XIV. *virum praestantem et doctissimum* appellat. Consule sis *Barrerium in Chorographia* sua, quo loco de *Pace* urbe tractat, *Didacum Gratianum* in proemio translationis *Hispanae Plutarchi moralium operum*, *Martinum Aspilcuetam* in *Repet. ad Cap. Inter verba* XI. q. III. *Melchiorem Canum* loco proxime adducto. Abstineo nunc *Michaëlis Medinae* testimonio paulo post referendo, et aliis, contentus subjungere pro omnibus unum *Alfonsi Matamori* elogium eminentissimo quolibet scriptore dignissimum: „*Mox adest* (ille ait in *Apologetica* sua de doctis Hispaniae viris narratione) *Genesisius Sepulveda Cordubensis, in quem intuenti crebro in mentem mihi venit vereri, ecquod sit habitura curriculum illa et natura admirabilis et exquisita doctrina et singularis industria, qui, cum multis in rebus excellat, sic in omnibus tamen eminet, ac si totum suum otium in singulis reposuisset. Latine vertit Aristotelem; et quae a doctis accepit Graecis, si digna existimaret, in quibus elaboraret, multo quam in ipsis fuerant explicata auctoribus, meliora reddit. Genus orationis habet fustum, tractum et cum lenitate quadam profuens, quale historia, auctore Cicerone, postulare videtur. Hinc quibusdam error natus est (modo errore illi ac non vera potius certaue sententia trahantur) ut in tam admirabili aureoque eloquentiae flumine, quantum in *Genesisio Sepulveda* attoniti intuemur, spiritum aliquem ampliolem desiderent, calorem intensiorem quaerant, et flammam majoris incendii postulent; non intelligentes fusioribus numeris placidam quietamque orationem reddi. Sit igitur hoc *Genesisii* proprium perpetuumque elogium, laudatum fuisse ab *Erasmus*, celebratum encomiis a *Paulo Jovio*, sublatum in caelum a *Lilio Gyraldo Ferrariensi*; neminemque virum esse ex his, qui de claris doctrina viris aetate nostra conscripserunt, qui non Hispanorum primum *Genesisium Sepulvedam* meminisset. Satiisque jam esset de aucta ejus dignitate loqui, quam de artibus et studiis, de quibus nemo, modo eruditus esset, unquam dubitavit.“ Haec *Matamorus*. Ad opera jam devenimus.*

Interpretatus est felicissime in Latinam linguam e Graeco:

**

Ari-

Aristotelis *Meteororum* lib. IV. cum nuncupatione ad Carolum Caesarem, cui eos Placentiae obtulit, usus summi Philosophi enarratoribus Alex. Aphrodisiensi, Joanne Philopono, et Olympiodoro.

Ejusdem de Ortu et interitu libros duos, ad Hadrianum VI. Papam.

De sensu et sensibilibus. De Memoria. De Somno et Vigilia. De Insomniis. De Divinatione per somnium. De Vitae longitudine ac brevitate. De Juventa ac Senecta. De Vita et Morte. De Spiratione ac motu animalium, ac de eorumdem incessu: quos omnes Parvorum Naturalium nomine appellant; ad Albertum Pium Carporum Principem, adjutus Alexandri, Simplicii, Philoponi, ac Michaëlis Ephesii commentariis.

De Mundo libellum ad Alexandrum (cujuscumque ille sit) Latinum fecit in gratiam Mantuani Principis. Quos omnes libros denuo ab ipso interprete recognitos, quinimo (ut prae se fert editionis inscriptio) alios factos ex fide veterum exemplarium et expositione Graecorum enarratorum subjecit iterum prelo suo Parisino Joannes Parvus anno 1532. in fol.

Ejusdem Aristotelis *Politicorum* libros VIII. cum interpretatione et scholiis. Parisiis apud Vascosanum in 4. Coloniae 1601. in 4. *Quam versionem et notas, ut quisque erit ingeniosior, ita pluris semper aestimabit,* Gabriel Naudaeus ait in Bibliographia Politica. Probavitque adeo interpretationem vir Graece peritissimus Daniel Heinsius, ut eam in editione sua hujus operis aliis omnibus, tamquam optimam, praetulerit.

Ejusdem *Ethicorum* libros paraphrastice interpretari debuit, ut Clementi VII. Papae obsequeretur, sive Joannis Argyropoli Latinam versionem recognoscere: quam quidem paraphrasim se perduxisse ad secundum usque librum scribit in Epistola VII. ad Matthaeum Gibertum.

Praeter hæc Philosophorum principis opera:

Alexandri Aphrodisieii Commentaria in ejus libros XII. de prima Philosophia, seu περί των μετά τὰ φυσικά interpretatus est, atque edidit Romae anno 1527. in folio typis Marcelli Silber, Clementi Pontifici nuncupatos. Quibus (ait ille in Epist. XX. ad Rodericum Manricum) „nihil eruditius, nihil ipsorum auctore, vel gravius, vel subtilius, teste non solum Averroë cive meo, qui ipsum est plerisque in locis sequutus, sed etiam Hieronymo, qui se commentarios ejus vertisse in epistola quadam gloriatur.“

Sequentia vero jam ex penu deprompsit propria:

De Vita et rebus gestis Aegidii Cardinalis Albornozii libros III. ex veteribus schedis Joannis Garzonis Bononiensis cujusdam, qui eas olim collegerat nullo temporum ordine servato. Romae 1521. fol.